
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：常州市维意美邦装饰材料有限公司年产 7000 吨

装饰纸印花加工扩建项目

建设单位（盖章）： 常州市维意美邦装饰材料有限公司

编制日期： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制











—1—

一、建设项目基本情况
建设项目名

称

常州市维意美邦装饰材料有限公司年产 7000吨装饰纸印花加工扩建项

目

项目代码 2210-320491-89-01-285862
建设单位联

系人
史炳礼 联系方式 13906126198

建设地点 江苏省常州经济开发区横林镇共庆路 12号

地理坐标 （120度 8分 26.926秒，31度 42分 33.264秒）
[...]
（GB18483-2001）小型规模的标准执行，具体标准见表 3-16。

表 3-16 饮食业油烟排放标准

执行标准 规模 小型 中型 大型

《饮食业油烟

排放标准》

（GB18483-2
001）

基准灶头数 ≥1，<3 ≥3，<6 ≥6
对应灶头总功率

(108J/h)
≥1.67，<5.0 ≥5.0，<10 ≥10

对应排气罩灶面

总投影面积(m2)
≥1.1，<3.3 ≥3.3，<6.6 ≥6.6

最高允许排放浓

度（mg/m3）
2.0

净化设施最低去

除效率（％）
60 75 85

3、噪声排放标准

根据《常州市市区声环境功能区划（2017）》（常政发[2017]161号），项目

所在地属于 2类声环境功能区，项目运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。

表 3-17 噪声排放标准限值

厂界方位 执行标准 类别
标准限值 dB（A）

昼

东南西北厂界
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）
2类 60

4、固废污染控制标准

一般固废满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等相关要求，危险废物执行《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物识别标志设置技术规范》

（HJ 1276—2022）。



—48—

总

量

控

制

指

标

1、总量控制因子

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发[2014]97

号）文件的要求“上一年度环境空气质量年平均浓度不达标的城市、水环境质量

未达到要求的市县，相关污染物应按照建设项目所需替代的主要污染物排放总量

指标的 2 倍进行削减替代（燃煤发电机组大气污染物排放浓度基本达到燃气轮机

组排放限值的除外）；细颗粒物（PM2.5）年平均浓度不达标的城市，二氧化硫、

氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物四项污染物均需进行 2倍削减替代（燃煤发电

机组大气污染物排放浓度基本达到燃气轮机组排放限值的除外）”，本项目总量

控制污染因子为：

（1）水污染物：

水污染物总量控制因子：COD、NH3-N、TP、TN；考核因子：SS、动植物油。

（2）大气污染物

大气污染物总量控制因子：VOCs（非甲烷总烃）、颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物。

（3）固体废弃物：

项目固体废弃物控制率达到 100%，不会产生二次污染，故不申请总量。

本项目位于经济开发区横林镇共庆路 12号，距离最近的国控点常州刘国钧高

等职业技术学校约 11km。



—49—

2、总量控制指标

表 3-18 项目总量控制指标汇总表 t/a

类

别
污染物名称

原有项目 本项目

“以新带

老”削减

量

扩建后全

厂排放量

（固体废

物产生量）

扩建前后

增减量原环评

批复量

实际排

放量

产 生

量

削 减

量

排 放

量

废

气

有

组

织

VOCs 0 0 0.828 0.745 0.083 0 0.083 +0.083

颗粒物 0.0387 0.0387 0.048 0 0.048 0 0.087 +0.048

二氧化硫 0.0162 0.0162 0.040 0 0.040 0 0.056 +0.040

氮氧化物 0.1017 0.1017 0.138 0 0.138 0 0.240 +0.138

无

组

织

VOCs 0 0 0.092 0 0.092 0 0.092 +0.092

颗粒物 0.0043 0.0043 0.005 0 0.005 0 0.009 +0.005

二氧化硫 0.0018 0.0018 0.004 0 0.004 0 0.006 +0.004

氮氧化物 0.0113 0.0113 0.015 0 0.015 0 0.026 +0.015

废

水

生

活

污

水

废水量 300 300 920 0 920 0 1220 +920

COD 0.12 0.12 0.368 0 0.368 0 0.488 +0.368

SS 0.09 0.09 0.276 0 0.276 0 0.366 +0.276

TN 0 0 0.061 0 0.061 0 0.061 +0.061

NH3-N 0.0075 0.0075 0.023 0 0.023 0 0.0305 +0.023

TP 0.0015 0.0015 0.004
6 0 0.0046 0 0.0061 +0.0046

动植物油 0 0 0.055 0.027 0.028 0 0.028 +0.028

生

产

废

水

废水量 200 200 600 450 150 150 200 +0

COD 0.08 0.08 0.6 0.555 0.045 0.065 0.06 -0.02

SS 0.06 0.06 0.36 0.333 0.027 0.051 0.036 -0.024

固

体

废

物

废料 10 0 100 0 0 0 110 +100

废水处理污泥 0 0 116 0 0 0 116 +116

废劳保用品 0.05 0 0.5 0 0 0 0.55 +0.5

废包装桶 0 0 19.95 0 0 0 19.95 +19.95

废活性炭 0 0 8.745 0 0 0 8.745 +8.745

生活垃圾 3.75 0 2.25 0 0 0 6 +2.25

3、总量平衡方案

(1)水污染物



—50—

本项目水污染物总量控制因子为 COD、NH3-N、TP、TN、动植物油，本项目

新增生活污水申请总量，原项目生活污水中 TN与本项目一并申请总量，生活污水

接管总量分别为 COD：0.368t/a、SS：0.276t/a、TN：0.061t/a、NH3-N：0.023t/a、

TP：0.0046t/a，动植物油：0.028t/a，总量在东方横林水处理有限公司已批总量内

平衡；生产废水在厂区内部平衡，无须申请总量。

(2)大气污染物

原有项目部分废气与本项目废气一并申请总量，非甲烷总烃（有组织+无组织）

0.175t/a，颗粒物 0.053t/a，二氧化硫 0.044t/a，氮氧化物 0.153t/a，在常州经开区区

域内进行平衡，实行现役源 2倍削减量替代。

(3)固体废物

建设项目产生的固体废物均进行了合理处置，实现固体废物“零”排放，无

需申请总量。



—51—

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目仅涉及生产线的布设，设备的购买安装等，依托现有厂房进行建设，无

主体工程土建工程内容，项目施工期影响较小，故不进行施工期环境影响的分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、运营期废水环境影响和保护措施

1.1废污水产生环节

（1）生活污水

生活污水包含员工生活污水和食堂污水。本项目新增员工 15人，根据《常州市

农业、林牧渔业、工业、生活和服务业用水定额（2021年修订）》，人均生活用水

量以 100L/d计，年工作 300天，生活用水量为 450t/a；食堂用水定额以 7m3/（m2·a）

计，食堂面积 100m2，食堂用水量为 700t/a，产污系数按 0.8计，则本项目生活污水

产生量约为 920t/a，其中主要污染物主要为 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油。

（2）生产废水

①搅拌废水：本项目油墨配比地面需定期使用自来水冲洗，虽使用的油墨量大

大增加，但生产的产品与原项目一致，油墨的配比未发生变化。产能增加，相应的

配比次数增加，但每次清洗地面的水量不发生变化，所以清洗次数可以按情况进行

增加。针对本项目，企业拟增加两倍的清洗次数，类比原项目，本项目搅拌废水产

生量为 150t/a。②清洗废水：本项目印花设备定期使用自来水直接冲洗，同理，产生

清洗废水约 450t/a。上述两股废水均是由清洗残余油墨产生，类比《常州维意美嘉新

材料有限公司印刷装饰纸生产项目》（2023年版）中，该项目原辅料和生产工艺基

本一致，其调色桶滚筒清洁废水也是用于清洁残余油墨，故类比可行，主要污染物

及浓度为色度 500倍，COD1000mg/L，SS600mg/L。

（3）初期雨水

本项目收集初期雨水的沉淀池规模按一年一遇暴雨，收集 15min的雨水量计算，

汇流面积主要考虑钢材露天堆场，总面积约 2284m2。

初期雨水量采用常州地区的暴雨强度公式计算：



—52—

71.0)9.17(
)lg752.01(44.3727





t

Pq

式中：q——暴雨强度，L/s·ha；

P——重现期，取 P＝1年；

t——降雨历时，取 t=10min。
Q q A  

式中：Q——雨水量，L/s；

ψ——径流系数，取 0.50；

A——汇水面积，0.2284ha。

经计算，初期雨水量约为 Q＝0.04m3/s，10分钟水量为 24m3。

初期雨水经自然沉淀后排入雨水管道，其排放量不计入拟建项目污、废水排放

总量中。

1.2废污水产生及排放情况

本项目生产废水经厂区污水处理设施处理后，75%回用于印刷工段，25%处理后

的生产废水与生活污水一并经市政污水管网接管至常州东方横林水处理有限公司集

中处理，达标尾水排入京杭运河。

①废水处理工艺设计及可行性分析

本项目依托厂区原有污水处理设施对生产废水进行处理，设计能力 10t/d，本项

目生产废水量 600t/a（2t/d），处理容量可行。污水站具体工艺如下：

图 4-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程说明：

①pH调节：经压滤后的压滤液在调节池内调节水质水量，池内设有搅拌及加药

装置，在池内加入碱调节废水 pH至中性。



—53—

②微电解+芬顿：把铁碳填料浸没在酸性的废水中，铁和碳之间的电位差就会使

得废水中形成无数个微小原电池。电位低的铁成为阳极，电位高的碳成为阴极，在

酸性废水中发生电化学反应。铁碳微电解在反应的过程中会产生大量的 Fe2+和[H]，

这些离子能够改变废水中有机物结构和特性，比如断裂，开环等。氧化后转变为稳

定的 Fe3+，具有絮凝作用。继续向废水中通入一定量的双氧水，双氧水和废水中的

亚铁、催化剂离子共同作用，就形成了芬顿试剂。在芬顿的作用下，废水中形成了

自由基较强的羟基自由基(OH)，可以氧化除去大多数的有机物。

③混凝沉淀：废水进入混凝反应池后，在反应池内加入 PAC与废水反应生成矾

花。

④AAO：厌氧生物处理是在厌氧条件下厌氧细菌如水解细菌，酸化细菌和产甲

烷菌的组合。有机物最终通过水解，产酸和产甲烷三个阶段转化为甲烷，二氧化碳，

水，硫化氢和氨。好氧生物处理是在好氧微生物的活动下进行的。由于氧作为氢受

体，有机物的分解更加彻底，释放的能量很多，因此有机物转化率快，废水在短停

留时间内可以达到很高的 COD去除率。

⑤二次沉淀：泥水分离使经过生物处理的混合液澄清，同时对混合液中的污泥

进行浓缩。

污水站处理效果见下表：

表 4-1 废水污染物分级处理效果表

工艺段

pH COD SS 色度（倍）

进水 出水

去

除

率

进水 出水

去

除

率

进

水

出

水

去

除

率

进

水

出

水

去

除

率

pH调节 6~10 6~8 / 1000 1000 / 600 600 / 500 500 /

微电解芬顿 6~8 6~8 / 1000 600 40% 600 600 / 500 400 20%

混凝沉淀 6~8 6~8 / 600 600 / 600 300 50% 400 200 50%
AAO 6~8 6~8 / 600 300 50% 300 300 / 200 200 /

二次沉淀 6~8 6~8 / 300 300 / 300 180 40% 200 20 90%

接管标准 6~9 500 400 64

回用标准 6.5～8.5（无量纲） 60 / /



—54—

1.2.1生产废水厂内处理可行性分析

（1）水量可行性分析

本项目废水处理站设计处理能力为 10m3/d，主要收集处理厂内的清洗废水。本

项目正常生产后，全厂进入废水处理站的废水量为 800m3/a（即 2.67 m3/d），占废水

处理站处理规模的 26.7%，故本项目废水处理站完全能满足本项目全厂的废水处理

量。

（2）水质回用可行性分析

废水经处理后，全厂回用水水量为 600t/a，回用水水质为 COD56.7mg/m3。回用

水执行《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1中“工艺与产

品用水”标准，经处理后的水质完全能达到回用要求。因此，本项目废水经处理后回

用可行。

本项目废水产生和排放情况见表 4-2。

表 4-2 本项目废水产生及排放情况一览表

类

别

废水产

生量

t/a

污染物

名称

产生情况
治理

措施

废水排

放量

t/a

污染物排放量 排放方

式与去

向
产生浓

度 mg/L
产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a

生

活

污

水

920

pH 6-9

隔油池+化
粪池

920

6-9

东方横

林水处

理有限

公司，排

入京杭

运河

COD 400 0.368 400 0.368
SS 300 0.276 300 0.276
TN 50 0.046 50 0.046

NH3-N 25 0.023 25 0.023
TP 5 0.0046 5 0.0046

动植物油 60 0.055 30 0.028

生

产

废

水

600

COD 1000 0.6 污水处理

设施处理

后，450t
回用，其余

接管

150

300 0.045

SS 600 0.36 180 0.027

色度 500倍 20倍

综

合

废

水

1520

pH 6-9

接管 1070

6-9
色度 500倍 20倍
COD 637 0.968 386 0.413
SS 418 0.636 283 0.303